
 
 

 

Albo/Sito /Amministrazione Trasparente 
              

 

                                                           

OGGETTO: ATTESTAZIONE DI VALUTAZIONE DA PARTE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO E 

ASSEGNAZIONE INCARICO individuale come esperto per le attività di Percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di motivazione e accompagnamento N° 2 edizioni di SCIENZE 
PROGETTO TITOLO: “INSIEME PER IL SUCCESSO”  
Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-53338 
CUP: H14D21000740006 
 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

 VISTO l’articolo 53 del D.lgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 

previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati”.  

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

  

 VISTO il decreto del presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;  

 

 

  

 
 

POLO TECNICO PROFESSIONALE 

“A.M. BARLACCHI – A. LUCIFERO” 
Via G. Carducci – 88900 – Crotone – Tel 096262038 

Codice Meccanografico: KRIS013007 - C.F. 91069780798 

E-mail: kris013007@istruzione.it - PEC: kris013007@pec.istruzione.it 

WEB: www.polobarlacchilucifero.edu.it 

KRIS013007 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009771 - 16/07/2025 - VII.1 - U

Firmato digitalmente da GIROLAMO ARCURI



 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

 

VISTA la circolare n.2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi nella P.A.; 

 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo 

Nazionale (CCNL) dell’area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 ed il Contratto Scuola 2019-2021 

del 18 gennaio 2024; 

 

VISTA la circolare del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale;  

 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 “Regolamento le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativa contabile delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

resilienza; 

 
 VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica; 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 

“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in 

attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU”; 

 

 VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

 
VISTE le delibere degli organi collegiali per l’adesione al progetto PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca - 
Componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 1.4: “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” - Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 
19/2024)  
 
VISTO il progetto Titolo: “Insieme per il Successo” inoltrato sulla Piattaforma FUTURA; 

 

VISTO l’accordo di concessione prot. 141670 del 12/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

KRIS013007 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009771 - 16/07/2025 - VII.1 - U

Firmato digitalmente da GIROLAMO ARCURI



del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

VISTO il Programma Annuale 

VISTA l’assunzione in bilancio dell’importo del progetto deliberata dal Consiglio d’Istituto; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 2022/2025; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 

previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati.” 

VISTA la necessità di individuare docenti esperti nell’ambito delle attività di PERCORSI DI 

POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO 

per le attività relative alla linea di Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

“Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

 
CONSIDERATA la pubblicazione dell’Avviso di selezione prot.n. 9393 del 03/07/2025 per il conferimento di incarichi di 
docenti interni esperti per la realizzazione di Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione 
e accompagnamento previsti nell’ambito del PNRR/D.M. 19 del 2 febbraio 2024; 
 
PRESO ATTO che non sono pervenute candidature per la realizzazione di n° 2 edizioni di Scienze nell’ambito di  Percorsi 
di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento; 
 
VISTA la Riapertura di Termini - Avviso unico interno ed esterno di selezione per il conferimento di incarichi 
individuali come esperto per le attività di Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione 
e accompagnamento. PROGETTO TITOLO: “INSIEME PER IL SUCCESSO” Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-
1322-P-53338 -CUP: H14D21000740006 

 

PRESO ATTO che sono pervenute n°  2 candidature, di cui n° 1 docente interno ed n.1 docente esterno, per la 

realizzazione di n° 2 edizioni di Scienze nell’ambito di  Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di 

motivazione e accompagnamento   

CONSIDERATO che l’Avviso si selezione prot. n.  9393 del 03/07/2025 prevede che ogni aspirante esperto può  essere 

selezionato per più edizioni, fuori dal proprio orario di servizio, purché le attività non siano coincidenti, con precedenza 

al personale interno all’istituto. 

EFFETTUATA l’attribuzione del punteggio, come di seguito ripartito: 

 

CANDIDATO PUNTEGGIO 

RESTUCCIA ANTONINO (DOC. INTERNO) 35 

ARGESE LEONARDO (DOC. ESTERNO) 28 

  

DETERMINA 
 

 

• di aver proceduto personalmente, procedendo in autonomia, alla valutazione del curriculum vitae e dei titoli 

accademici e di studio presentati dai candidati ai sensi di quanto previsto dall’art. 4 dell’Avviso di selezione di Esperti 

9393 del 03/07/2025; 

KRIS013007 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009771 - 16/07/2025 - VII.1 - U

Firmato digitalmente da GIROLAMO ARCURI



• che sulla base alle esperienze documentate nel curriculum vitae, e dichiarate nelle istanze di cui sopra, i candidati 

risultano essere in possesso di qualificazione, professionalità tecnica, funzione e ruolo per lo svolgimento dell’incarico 

di Esperto . 

 

• di procedere all’affidamento dell’incarico di esperto per n° 2 edizioni di Scienze al docente interno Restuccia 

Antonino nell’ambito di Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 

accompagnamento. PROGETTO TITOLO: “INSIEME PER IL SUCCESSO” Codice Progetto: M4C1I1.4-

2024-1322-P-53338 -CUP: H14D21000740006 

 
La presente determina viene resa pubblica mediante pubblicazione albo e sul sito web dell’Istituto: 
https://www.polobarlacchilucifero.it  

 

 

                                                                                                                                

                                                                                                                Il Dirigente Scolastico  

                                                                                                               Dott. Girolamo Arcuri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KRIS013007 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009771 - 16/07/2025 - VII.1 - U

Firmato digitalmente da GIROLAMO ARCURI

https://www./

		2025-07-16T11:26:54+0000
	GIROLAMO ARCURI




